
MODULISTICA

P02/c MD01
Rev. 13

del 18/03/2019

Palazzo Comunale
Via Primo Maggio 20054 - Segrate

Telefono 02/26.902.1 Fax 02/21.33.751
C.F. 83503670156 - P.I. 01703890150

IL DIRIGENTE

PREMESSO che nel territorio del Comune di Segrate è insistente un sistema di videosorveglianza di
proprietà dell'ente locale, articolato in diverse zone cittadine che consente il controllo in tempo reale
della circolazione del stradale nonchè di rilevare eventuali illeciti sanzionabili secondo le normative
nazionali e del Codice della Strada;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n.ro 885 del 25/08/2023 con la quale è stato attuato il
progetto di “Ampliamento del sistema di videosorveglianza Villaggio Ambrosiano – Mulini –
Rovagnasco”;

DATO ATTO che in ottemperanza al PIAO approvato con Delibera della Giunta Comunale n.16 del
01/02/2024, tra gli obiettivi specifici assegnati dall'Ente a codesta Direzione in merito alla strategia "Una
città più sicura", risulta quello della "Realizzazione fase 7 Videosorveglianza" che in dettaglio dispone
quanto segue: "Prosegue il progetto dell'installazione di sistemi di videosorveglianza attraverso il
posizionamento di diverse telecamere fisse, "spy dome" e di lettura targhe (varchi), realizzato nell'anno
2024, previa "mappatura" di tutto il territorio comunale";

CONSIDERATO che occorre procedere alla "Realizzazione fase 7 Videosorveglianza" il cui intervento
prevederà la fornitura e l'istallazione di telecamere, apparati di rete inclusi necessari adeguamenti e
relative licenze software, l'esecuzione di lavori di scavo e predisposizioni ai fini dell'ampliamento della
rete vds presente nel territorio comunale di Segrate nonchè la realizzazione di nuovi collegamenti in
fibra ottica a copertura dei punti di interesse e di ampliamenti futuri;

TUTTO ciò premesso;

RICHIAMATO l'art. 17 del D.Lgs. 31/03/2023 n. 36 (Nuovo Codice dei Contratti Pubblici) e s.m.i.
secondo il quale al comma 1 è stabilito che, prima di avviare qualsiasi procedura per l'affidamento di
contratti pubblici, le stazioni appaltanti (cioè gli enti o le amministrazioni che intendono acquisire beni,
servizi o lavori) devono adottare un apposito atto c.d. "decisione di contrarre" che individua gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

DATO ATTO che il Comune di Segrate è in possesso di qualificazione di terzo livello (SF1) per la
progettazione e l’affidamento di servizi e forniture, ai sensi dell’art. 63 e dell’Allegato II.4 del D. Lgs. n.
36/2023;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

DIREZIONE DIREZIONE SICUREZZA - PROTEZIONE CIVILE E SERVIZI AL CITTADINO

SERVIZIO/UFFICIO POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE
N° 684 Data

numerazione
30/06/2025

Oggetto: Procedura aperta per l'affidamento dell'appalto di "Videosorveglianza Sicurezza
Urbana - Evoluzione copertura videosorveglianza del territorio". - DECISIONE
DI CONTRARRE art. 17 D.Lgs. 36/2023



VISTO l’art. 25, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023, secondo cui “le stazioni appaltanti e gli enti
concedenti utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di
affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici”;

VISTO, altresì, il comma 3 del succitato articolo, secondo cui “le stazioni appaltanti e gli enti concedenti
non dotati di una propria piattaforma di approvvigionamento digitale si avvalgono delle piattaforme
messe a disposizione da altre stazioni appaltanti o enti concedenti, da centrali di committenza o da
soggetti aggregatori, da regioni o province autonome, che a loro volta possono ricorrere a un gestore
del sistema che garantisce il funzionamento e la sicurezza della piattaforma”;

VERIFICATO che non sono attive convenzioni Sintel di ARIA SpA / Consip SpA, né accordi quadro
Sintel di ARIA SpA / Consip SpA, relativi al servizio in questione, ai fini della comprova del rispetto dei
“parametri di prezzo-qualità” (ai sensi, rispettivamente, dell’art. 1, comma 449, secondo periodo, della
legge 296/2006 e dell’art. 2, comma 225, secondo periodo, della legge 191/2009);

CONSIDERATO che la Regione Lombardia, a seguito degli interventi volti alla razionalizzazione degli
acquisti nella pubblica amministrazione (sopra citata legge 296/2006, come modificata dalle leggi
94/2012, 135/2012, 228/2012, 114/2014, 208/2015, 10/2016), tramite la propria centrale di committenza
regionale, ora ARIA S.p.A. (Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti, soggetto aggregatore di
riferimento per il Comune di Segrate), ha messo a disposizione di tutti gli enti pubblici presenti sul
territorio lombardo la piattaforma di e-procurement Sintel per lo svolgimento delle procedure di
affidamento da gestire con sistemi telematici;

DATO ATTO che l’importo stimato dell’appalto è pari a complessive € 590.461,46= al netto di IVA;

DATO ATTO che le Amministrazioni che bandiscono le gare e le imprese che vi partecipano devono
versare all'Autorità Nazionale Anticorruzione un contributo che, in funzione dell’importo a base d’asta, è
fissato dalla stessa Autorità in € 410,00= per la stazione appaltante;

VISTO l’art. 14, comma 1, lett. c), del D.Lgs. n. 36/2023, che individua in € 221.000,00 la soglia di
rilevanza europea per gli appalti di servizi;

RITENUTO, pertanto, di indire una procedura aperta ai sensi degli artt. 70 e 71 del D.Lgs. n. 36/2023,
atteso che l’importo stimato dell’appalto è superiore alla soglia di rilevanza europea;

RITENUTO di aggiudicare l’appalto con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. n. 36/2023;

RITENUTO altresì di valutare l’offerta economicamente più vantaggiosa secondo i seguenti criteri,
attribuendo 70 (settanta) punti per l’offerta tecnica e 30 (trenta) punti per l’offerta economica;

RITENUTO di considerare anormalmente basse, ai sensi dell'art.110 D.Lgs. 36/2023, le offerte che
presenteranno sia i punti relativi al prezzo, sia la somma dei punti relativi agli elementi di valutazione
dell’offerta tecnica, entrambi pari o superiori ai quattro quinti dei corrispondenti punti massimi. Il calcolo
sarà effettuato ove il numero delle offerte ammesse sarà pari o superiore a tre;

DATO ATTO che al personale dipendente impiegato nell'appalto è applicabile in riferimento alla
prestazione principale il seguente contratto collettivo nazionale: “METALMECCANICO" (CNEL C018);

RITENUTO di fissare in 30 (trenta) giorni il termine per la presentazione delle offerte, ai sensi dell’art.
71, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023;

RITENUTO opportuno disporre l’inversione procedimentale, ai sensi dell’art. 107, comma 3, del D.Lgs.



n. 36/2023, per ragioni di celerità e speditezza della procedura di gara;

VISTI gli atti di gara quali il bando, il disciplinare di gara e lo schema di contratto nonchè il Capitolato
Speciale d'Appalto unitamente all'Allegato A) Prescrizioni Tecniche e Prestazionali del Sistema
Videosorveglianza Sicurezza Urbana e relativi atti tecnici, elaborati dai referenti del gruppo di lavoro
incaricati da codesta Direzione, agli atti;

VISTO l’allegato 1 (“Prospetto di mappatura dei processi, misure di contrasto e indicatori”) al vigente
piano triennale di prevenzione della corruzione adottato dal Comune di Segrate;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 5 L.241/2000 Responsabile del Procedimento nonchè Responsabile
Unico del Progetto ex art. 15 D.Lgs.36/2023 è il Comandante Dr. Lorenzo Giona, Dirigente della
Direzione Sicurezza, Protezione Civile e Servizi al Cittadino;

RICHIAMATO il Decreto Lgs. 36/2023 art. 114 comma 8 secondo cui “l’allegato II.14 individua i contratti
di servizi e forniture di particolare importanza, per qualità o importo delle prestazioni, per cui il direttore
dell’esecuzione deve essere diverso dal RUP”;

VISTO l’allegato II.14 art. 32 comma 2 secondo cui “sono considerati servizi di particolare importanza,
gli interventi di importo superiore a 500.000 euro e indipendentemente dall’importo, gli interventi
particolarmente complessi sotto il profilo tecnologico, le prestazioni che richiedono l’apporto di una
pluralità di competenze, gli interventi caratterizzati dall’utilizzo di componenti o di processi produttivi
innovativi o dalla necessità di elevate prestazioni per quanto riguarda la loro funzionalità e i servizi che,
per ragioni concernente l’organizzazione interna alla stazione appaltante, impongano il coinvolgimento
di unità organizzativa diversa da quella cui afferiscono i soggetti che hanno curato l’affidamento; in via
di prima applicazione possono essere considerati di particolare importanza, indipendentemente
dall’importo, anche i seguenti servizi:
a) servizi di telecomunicazione;
... (omissis)
c) servizi informatici e affini;
... (omissis)"

RILEVATO che il presente appalto è pertanto da classificarsi come "Servizio di particolare importanza",
indipendentemente dall’importo di gara pari ad € 590.461,46= al netto di IVA (esclusi incarico per
Coordinatore della Sicurezza D.Lgs. 81/2008, incentivi funzioni tecniche di cui all'Allegato I.10 art.45
D.Lgs.36/2023 e contributo ANAC della S.A., come da specifiche riportate nel successivo QTE Quadro
Tecnico Economico presente nel CSA) poichè qualificabile come progetto inerente i servizi di cui alle
lettere a) e c) dell’allegato II.14 art. 32 comma 2;

RITENUTO pertanto di procedere, ai sensi dell'art. 114 comma 8 del D.Lgs. 36/2023 in combinato
disposto con l'Allegato II.14 (art. 32) alla nomina del Direttore dell'esecuzione del contratto - separato
dalla figura del RUP per garantire un adeguato controllo sull'esecuzione della prestazione di particolare
importanza - l’Assistente di PL Sig. Genovese Riccardo dell'Ufficio Videosorveglianza - soggetto in
possesso di requisiti di adeguata professionalità e competenza in relazione all’oggetto del contratto;

RICHIAMATA, la determinazione dirigenziale n.593 del 16/06/2025 ad oggetto "Individuazione del
gruppo di lavoro, per successiva attribuzione e ripartizione dell’incentivo di cui all’art. 45 del D. LGS.
31/03/2023 n. 36 – Procedura aperta per l'affidamento dell'appalto di "Videosorveglianza Sicurezza
Urbana - Evoluzione copertura videosorveglianza del territorio", rimandando l’impegno di spesa di che
trattasi a successivo atto, ai sensi del Regolamento comunale per la disciplina, la costituzione e la
ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche, di cui all’art. 45 del decreto legislativo 36/2023,
approvato con delibera di Giunta Comunale n. 30 del 26.03.2024;

CONSIDERATO che:



- per il tipo e le caratteristiche del servizio, non è funzionale la suddivisione in lotti;
- non è prevista la predisposizione del D.U.V.R.I. (documento unico di valutazione dei rischi
interferenziali) e la conseguente stima dei costi della sicurezza finalizzati a eliminare i rischi dovuti alle
interferenze;

VALUTATO, che, per i costi legati all’esecuzione del servizio e all’espletamento della procedura di gara,
il QTE Quadro Tecnico Economico della gara in oggetto sia il seguente:

VISTI:
- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 16/12/2024 ad oggetto “Approvazione della Nota di
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025-2027”;
- Deliberazione di Consiglio comunale n.32 del 16/12/2024 ad oggetto “Approvazione Bilancio di
Previsione Finanziario 2025-2027 e relativi allegati”;
- Delibera di Giunta comunale n. 158 del 30/12/2024 ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di
Gestione 2025-2027 - Parte Finanziaria”;

QUADRO TECNICO ECONOMICO

Prestazioni oggetto dell’appalto Dettaglio
Importi
presunti

(incluso costi
sicurezza
aziendali) al
netto dell’IVA

%

Prestazione principale: fornitura e
istallazione di telecamere e apparati di rete,
inclusi necessari adeguamenti e relative
licenze software (comprese attività di
programmazione e configurazione); amplia-
mento del sistema di videosorveglianza già
presente nel territorio comunale di Segrate e
di realizzazione di nuovi collegamenti in fibra
ottica a copertura di tutti i punti di
videosorveglianza a supporto dello stesso e
degli ampliamenti futuri.

D1
Telecamere

e
accessori

€ 356.346,00

€ 421.591,39 72

D2 Server € 12.000,00

D3 Dischi € 8.000,00

D4
Impianto
elettrico

€ 39.245,39

D5 Segnaletica € 6.000,00

Prestazione secondaria: esecuzione lavori di scavo e relative predisposizioni. € 164.109,68 28

*a. Importo a base d'asta

[di cui per costi della manodopera:
rif. D1 - Prestazione principale
rif. D4 - Prestazione principale

rif. Prestazione secondaria]

€ 585.701,07

[€ 81.804,50]
[€ 11.916,55]
[€ 33.046,50]

100

*b. Oneri di sicurezza € 4.760,39

*c Importo complessivo dell’appalto (= a + b) € 590.461,46

*Incarico Coordinatore della Sicurezza D.Lgs.81/2008 € 4.451,20

*Incentivi funzioni tecniche art.45 D.Lgs.36/2023 € 9.154,61

*Contributo ANAC € 410,00

IVA (*c) € 129.901,52

Importo complessivo dell’appalto IVA inclusa € 720.362,98

Importo totale del progetto/intervento € 734.378,79



VISTI:
1. gli artt. 107, 183 e 191 del D. Lgs. n. 267/2000;
2. il D. Lgs. n. 118/2011 e relativi allegati;
3. gli artt. 4 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001;
4. l’art. 83 dello Statuto Comunale;
5. il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;

ATTESTATA la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, a norma delle
disposizioni di cui all’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

PRESO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa;
 

DETERMINA
 
1. la presente decisione di contrarre è adottata ai sensi dell'art. 17 del D.Lgs. 31/03/2023 n. 36 (Nuovo

Codice dei Contratti Pubblici) e s.m.i., che individua gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte;

2. di indire una procedura aperta, ai sensi degli artt. 70 e 71 del D.Lgs. n. 36/2023, per l’affidamento
dell'appalto di "Videosorveglianza Sicurezza Urbana - Evoluzione copertura videosorveglianza del
territorio";

3. di utilizzare, per lo svolgimento della procedura, la piattaforma telematica di e-procurement Sintel di
ARIA S.p.A.;

4. di approvare gli atti di gara quali il bando, il disciplinare di gara e lo schema di contratto nonchè il
Capitolato Speciale d'Appalto unitamente all'Allegato A) Prescrizioni Tecniche e Prestazionali del
Sistema Videosorveglianza Sicurezza Urbana e relativi atti tecnici, elaborati dai referenti del gruppo
di lavoro incaricati da codesta Direzione, agli atti;

5. di prenotare la somma complessiva quale importo totale del progetto/intervento pari ad €
734.378,79= come da QTE Quadro Tecnico Economico in dettaglio:

QUADRO TECNICO ECONOMICO

Prestazioni oggetto dell’appalto Dettaglio
Importi
presunti

(incluso costi
sicurezza
aziendali) al
netto dell’IVA

%

Prestazione principale: fornitura e
istallazione di telecamere e apparati di rete,
inclusi necessari adeguamenti e relative
licenze software (comprese attività di
programmazione e configurazione); amplia-
mento del sistema di videosorveglianza già
presente nel territorio comunale di Segrate e
di realizzazione di nuovi collegamenti in fibra
ottica a copertura di tutti i punti di
videosorveglianza a supporto dello stesso e
degli ampliamenti futuri.

D1
Telecamere

e
accessori

€ 356.346,00

€ 421.591,39 72

D2 Server € 12.000,00

D3 Dischi € 8.000,00

D4
Impianto
elettrico

€ 39.245,39

D5 Segnaletica € 6.000,00

Prestazione secondaria: esecuzione lavori di scavo e relative predisposizioni. € 164.109,68 28



6. di imputare la spesa di cui sopra, sulla base delle norme e di principi contabili di cui al D.lgs. 23
giugno 2011 n. 118, come segue:

7. di aggiudicare l’appalto con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art.
108 D.Lgs. 36/2023 individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo e valutata secondo i
criteri stabiliti in premessa e nei relativi atti di gara;

8. di considerare anormalmente basse, ai sensi dell'art.110 D.Lgs. 36/2023, le offerte che
presenteranno, come sopra indicato, sia i punti relativi al prezzo, sia la somma dei punti relativi agli
elementi di valutazione dell’offerta tecnica, entrambi pari o superiori ai quattro quinti dei
corrispondenti punti massimi; il calcolo sarà effettuato ove il numero delle offerte ammesse sarà pari
o superiore a tre;

9. di fissare in 30 (trenta) giorni il termine per la presentazione delle offerte;

10. di disporre l’inversione procedimentale, ai sensi dell’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 36/2023, per
ragioni di celerità e speditezza della procedura di gara;

11. di dare atto che ai sensi dell’art. 5 L.241/2000 Responsabile del Procedimento nonchè
Responsabile Unico del Progetto ex art. 15 D.Lgs.36/2023 è il Comandante Dr. Lorenzo Giona,
Dirigente della Direzione Sicurezza, Protezione Civile e Servizi al Cittadino;

*a. Importo a base d'asta

[di cui per costi della manodopera:
rif. D1 - Prestazione principale
rif. D4 - Prestazione principale

rif. Prestazione secondaria]

€ 585.701,07

[€ 81.804,50]
[€ 11.916,55]
[€ 33.046,50]

100

*b. Oneri di sicurezza € 4.760,39

*c Importo complessivo dell’appalto (= a + b) € 590.461,46

*Incarico Coordinatore della Sicurezza D.Lgs.81/2008 € 4.451,20

*Incentivi funzioni tecniche art.45 D.Lgs.36/2023 € 9.154,61

*Contributo ANAC € 410,00

IVA (*c) € 129.901,52

Importo complessivo dell’appalto IVA inclusa € 720.362,98

Importo totale del progetto/intervento € 734.378,79

Missione Programma Piano Fin.

V Livello

Capitolo Importo Esercizio
Esigibilità

03 01 U.2.02.01.04.002 14202120 720.362,98 € 2025

03 01 U.2.02.01.04.002 14202120 14.015,81 € 2025



12. di nominare, ai sensi dell'art. 114 comma 8 del D.Lgs. 36/2023 in combinato disposto con l'Allegato
II.14 (art. 32), Direttore dell'esecuzione del contratto l’Assistente di PL Sig. Genovese Riccardo
dell'Ufficio Videosorveglianza, trasmettendo copia del presente provvedimento all'interessato;

13. di stabilire che il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa;

14. di dare atto che in relazione al presente appalto può essere disposto l’avvio dell’esecuzione
anticipata o in via d’urgenza anche in pendenza della stipulazione del contratto, come disposto
dall'art.3 Parte II del Capitolato Speciale d'Appalto;

15. di attestare, ai sensi dell’art. 183 co. 8 del D. Lgs. n. 267/2000, che il programma dei pagamenti
delle spese disposte con la presente determinazione è compatibile con gli stanziamenti di cassa del
bilancio di previsione;

16. di attestare, ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità e la correttezza
amministrativa della presente determinazione;

17. di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio e nella apposita sezione
di Amministrazione Trasparente del sito web istituzionale.

 
IL DIRIGENTE

Direzione Sicurezza Protezione Civile
Servizi al Cittadino

Comandante
Dr. Lorenzo Giona

posizionefirma_1#posizionefirma_1


___________________________________________________

DIREZIONE PROGRAMMAZIONE DIGITALIZZAZIONE - POLITICHE SOCIALI
Servizio finanziario - organismi partecipati
___________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Preso atto dell’istruttoria predisposta dalla competente Sezione, delle verifiche contabili, fiscali e
dell’imputazione di spesa effettuate dalla Sezione Ragioneria a valere sugli stanziamenti dei capitoli di
PEG, mediante assunzione degli impegni contabili regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma
1, del D.Lgs. n. 267/2000.

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, e dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, il sottoscritto appone il
visto di regolarità contabile ed attesta la copertura finanziaria della spesa derivante dalla
determinazione sopra indicata, in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di
spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrate vincolate.

Il capitolo 14202120 è finanziato da applicazione avanzo libero del risultato di amministrazione 2024

IL DIRIGENTE RAGIONIERE CAPO

CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

14202120 58 720.362,98 €

14202120 59 14.015,81 €

2

posizionefirma_2#posizionefirma_2

	posizionefirma_1
	posizionefirma_2



